

Fortaleza-Ce, 26 de Maio de 2021.

À
Secretaria Municipal de Saúde de Codó
CODÓ - MARANHÃO

Prezados Senhores,

Em atendimento a vossa solicitação, segue proposta para Locação de Equipamentos de Radiologia:

PROPOSTA COMERCIAL DE LOCAÇÃO DE APARELHOS MÉDICOS E HOSPITALARES

A locação é uma modalidade onde de forma rápida e segura o CONTRATANTE recebe seu equipamento sem que haja a necessidade de um investimento muito alto e ao qual lhe garante a manutenção e a conservação dos aparelhos sem custos adicionais.

A nossa empresa busca oferecer o melhor serviço ao setor público e privado, desburocratizando à aquisição e a manutenção dos aparelhos e consequentemente passando maior retorno e credibilidade ao cliente, com a garantia de um serviço contínuo e de qualidade.

Aparelhos relacionados na proposta de locação:

1) Equipamento de ecocardiografia (ultrassom) e de radiologia de alta definição:

Quantidade: 02 Unidade(s);

Valor Mensal por Unidade: R\$ 23.500,00 (Vinte e Três Mil e Quinhentos Reais);

Valor Total Mensal: R\$ 47.000,00 (Quarenta e Sete Mil Reais);

2) Equipamento de tomografia computadorizada:

Quantidade: 01 Unidade(s);

Valor Mensal por Unidade: R\$ 73.500,00 (Setenta e Três Mil e Quinhentos Reais);

Valor Total Mensal: R\$ 73.500,00 (Setenta e Três Mil e Quinhentos Reais);

3) Sistema de Captura de imagens radiológicas - CR:

Quantidade: 02 Unidade(s);

Valor Mensal por Unidade: R\$ 27.500,00 (Vinte e Sete Mil e Quinhentos Reais);

Valor Total Mensal: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil Reais);

4) Equipamento de Raio-X para mamografia:

Quantidade: 01 Unidade(s);

Valor Mensal por Unidade: R\$ 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil e Quinhentos Reais);

Valor Total Mensal: R\$ 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil e Quinhentos Reais);



021/ku

5) Equipamento de Raio-X fixo de 500Mha:

Quantidade: 01 Unidade(s);

Valor Mensal por Unidade: R\$ 26.500,00 (Vinte e Seis Mil e Quinhentos Reais);

Valor Total Mensal: R\$ 26.500,00 (Vinte e Seis Mil e Quinhentos Reais);

VALOR TOTAL MENSAL: R\$ 279.000,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil Reais).

VALOR TOTAL ANUAL: R\$ 3.348.000,00 (Três Milhões, Trezentos e Quarenta e Oito Mil Reais).

Tipos e custos de manutenção:

O serviço de locação disponibilizado por nossa empresa contempla a manutenção preventiva, preditiva e corretiva dos equipamentos locados sem custos ao LOCATÁRIO, com atendimentos marcados com antecedência mínima de 48 horas para as manutenções preventivas e preditivas, afim de não causar incômodo aos profissionais e aos clientes.

Atendimentos de manutenção corretiva serão realizados no prazo máximo de 72 horas para o laudo técnico ou correção que necessite somente de atendimento técnico, em casos de trocas de peças a correção ocorrerá no prazo máximo de 48 horas após o recebimento da peça.

Esta proposta não cobre danos aos equipamentos ocasionados por mau uso dos profissionais, roubos, furtos ou a manutenção do aparelho em local inapropriado ao seu uso, ficando a CONTRATANTE responsabilizada pelos custos oriundos dessas práticas.

Validade da proposta:

Esta proposta tem Validade de 60 dias a contar da data de recebimento da mesma e os valores poderão sofrer reajustes a partir deste prazo. O prazo de entrega dos equipamentos em caso de contratação será de 60 dias a contar da assinatura do contrato, com um prazo adicional de 15 dias para instalação dos equipamentos.

Ao vosso inteiro dispor, para os esclarecimentos adicionais necessários.

Cordialmente,

MAGNA COM. E SERV. DE EQUIPTOS MÉDICOS
IRIMILSON MATOS
DEPARTAMENTO COMERCIAL

ORÇAMENTO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

À Secretaria Municipal de Saúde – Codó / Maranhão.
28 de Maio de 2021.
Belém – Pará.

A presente proposta refere-se à locação de equipamentos médicos, com toda a manutenção preventiva, corretiva e preditiva inclusas nos valores, inclusive com a reposição de peças. Somente casos de mau uso ou de problemas elétricos serão repassados os valores dos custos com peças. Descrição dos serviços solicitados:

EQUIPAMENTOS	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
EQUIPAMENTO DE RAIOS-X FIXO DE 500MHA, COM GERADOR DE MÍNIMO DE 50KVA	01	R\$ 29.000,00	R\$ 348.000,00
EQUIPAMENTO DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOLÓGICAS – CR	02	R\$ 27.000,00	R\$ 648.000,00
EQUIPAMENTO DE ECOCARDIOGRAFIA E RADIOLOGIA DE ALTA DEFINIÇÃO	02	R\$ 28.000,00	R\$ 672.000,00
EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA HELICOIDAL MULTISVICE COM 16 CANAIS	01	R\$ 75.000,00	R\$ 900.000,00
RAIOS-X PARA MAMOGRAFIA, MICROPROCESSADO COM GERADOR DE ALTA FREQUÊNCIA	01	R\$ 51.000,00	R\$ 612.000,00
TOTAL	07	R\$ 210.000,00	R\$ 3.180.000,00

Valor total unitário da proposta por equipamentos: R\$ 210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais).

Valor total anual da proposta: R\$ 3.180.000,00 (Três Milhões Cento e Oitenta Mil Reais).

Validade da Proposta: 30 dias.

Apresentamos nossas informações bancárias:



SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM



033
/ 4

Razão Social: Araújo Nunes e Silva 13.122.132/0001-38
BANCO ITAÚ.
Agência 8524
C/C 21008-8

Contratante:

CNPJ: _____

Assinatura: _____

Data: _____

Para aprovação enviar documento assinado e digitalizado por e-mail em
odilon.cardoso@mearepresentacoes.com ou adriana.silva@mearepresentacoes.com



COTAÇÃO DE PREÇOS

Timon, 28 de maio de 2021.

Solicitante: Prefeitura Municipal de Codó - Maranhão.

Validade da proposta: 30 dias.

Proposta comercial

A empresa Central de Laudos e Serviços LTDA, atuante no ramo de locação de aparelhos médicos e hospitalares com os serviços a inclusão de manutenção preventiva, preditiva e corretiva para equipamentos a serem instalados no local a ser designado pela CONTRATANTE.

Temos o prazer de encaminhar proposta emitida pela CENTRAL DE LAUDOS E SERVIÇOS LTDA, para locação de equipamentos médicos e hospitalares, sempre levando à agilidade e a velocidade características do setor privado para o setor público, com reposição total de peças (exceto em casos de má utilização ou de mau acondicionamento dos equipamentos), a presente proposta se refere à cotação para equipamentos descritos abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
01	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ECOCARDIOGRAFIA DE ALTA DEFINIÇÃO (ULTRASSOM)	02	R\$ 23.000,00	R\$ 46.000,00	R\$ 552.000,00
02	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE RAIOS-X FIXO DE 500MHA, COM GERADOR DE MÍNIMO DE 50KVA	01	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00	R\$ 312.000,00
03	EQUIPAMENTO DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOLOGICAS - CR	02	R\$ 24.000,00	R\$ 48.000,00	R\$ 576.000,00
04	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE RAIOS-X PARA MAMOGRAFIA ANALÓGICO E MICROPROCESSADO	01	R\$ 45.800,00	R\$ 45.800,00	R\$ 549.600,00
05	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA HELICOIDAL MULTISVICE COM 16 CANAIS	01	R\$ 68.000,00	R\$ 68.000,00	R\$ 816.000,00

TOTAL	07	R\$ 186.800,00	R\$ 233.800,00	R\$ 2.805.600,00
--------------	-----------	-----------------------	-----------------------	-------------------------

Valores da Proposta:

Valor total por unidade dos equipamentos: R\$ 186.800,00 (Cento e oitenta e seis mil e oitocentos reais);

Valor total mensal da proposta: R\$ 233.800,00 (Duzentos e trinta e três mil e oitocentos reais);

Valor semestral da proposta: R\$ 2.805.600,00 (Dois milhões, oitocentos e cinco mil e seiscentos reais);

Garantia:

Garantia total dos equipamentos ofertados, conforme tabela acima. Exceto extravios ou danos causados por acidentes, má utilização do aparelho, condições ambientais inadequadas, falhas na rede elétrica, estão excluídos da manutenção corretiva, sendo os custos com peças de reposição e mão de obra repassados para a CONTRATANTE.

Prazo de atendimento será no máximo 48hs, para manutenções corretivas, e o prazo para a realização do serviço ocorrerá em 24hs após a autorização do serviço quando não houver a necessidade de substituição de peças e prazo para substituição de peças, conforme a disponibilidade de estoque ou prazo para entrega dos fornecedores. As manutenções preditivas e preventivas serão programadas entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, em datas e horários que não atrapalhem o fluxo normal de atendimento da unidade.

Os equipamentos que apresentarem sinais de mau uso poderão ser embalados e retirados para testes em laboratório, conforme a necessidade do serviço, sendo as despesas com frete e embalagens por conta da CONTRATADA.

**Central de
Laudos e Serviços
LTDA**

Assinado de forma digital por
Central de Laudos e Serviços
LTDA
Dados: 2021.05.03 14:58:53
-03'00'

CENTRAL DE LAUDOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 11.897.718/0001-49



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
CENTRAL DE COMPRAS



MAPA DE PREÇOS

ITEM	LOCALIZAÇÃO DE APARELHOS MÉDICOS E HOSPITALARES	UNIDADE	QUANT. DE MESES	UNIDADE / MÊS	M&A REPRESENTAÇÕES		TELE RAD		MAGNA		PREÇOS ESTIMADOS	
					V. MENSAL	V. ANUAL	V. MENSAL	V. ANUAL	V. MENSAL	V. ANUAL	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	EQUIPAMENTO DE RAIOS-X FIXO DE 500MHA, COM GERADOR MÍNIMO DE 50KVA	UNIDADE	12	1	R\$ 29.000,00	R\$ 348.000,00	R\$ 26.000,00	R\$ 312.000,00	R\$ 26.500,00	R\$ 318.000,00	R\$ 27.166,67	R\$ 326.000,04
2	EQUIPAMENTO DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOLÓGICAS CR	UNIDADE	12	2	R\$ 27.000,00	R\$ 648.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 576.000,00	R\$ 27.500,00	R\$ 660.000,00	R\$ 26.166,67	R\$ 628.000,08
3	EQUIPAMENTO DE ECOCARDIOGRAFIA E RADIOLOGIA DE ALTA DEFINIÇÃO	UNIDADE	12	2	R\$ 28.000,00	R\$ 672.000,00	R\$ 23.000,00	R\$ 552.000,00	R\$ 23.500,00	R\$ 564.000,00	R\$ 24.833,33	R\$ 595.999,92
4	EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA HELICOIDAL MULTISVICE COM 16 CANAIS	UNIDADE	12	1	R\$ 75.000,00	R\$ 900.000,00	R\$ 68.000,00	R\$ 816.000,00	R\$ 73.500,00	R\$ 882.000,00	R\$ 72.166,67	R\$ 866.000,04
5	RAIO-X PARA MAMOGRAFIA, MICROPROCESSADO COM GERADOR DE ALTA FREQUÊNCIA	UNIDADE	12	1	R\$ 51.000,00	R\$ 612.000,00	R\$ 45.800,00	R\$ 549.600,00	R\$ 49.500,00	R\$ 594.000,00	R\$ 48.766,67	R\$ 585.200,04
VALOR TOTAL											R\$ 3.001.200,12	

Luiz Francisco Borba Junior
Diretor da Central de Compras
Portaria: 272/2021

Luiz Francisco Borba Júnior
Central de Compras



036
47



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ
CENTRAL DE COMPRAS



2021
05/24
700

037

PREÇO MÉDIO

LOCAÇÃO DE APARELHOS MÉDICOS E HOSPITALARES					PREÇO MÉDIO	
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT. DE MESES	UNIDADE / MÊS	V.UNIT.	V.TOTAL
1	EQUIPAMENTO DE RAIO-X FIXO DE 500MHA, COM GERADOR MÍNIMO DE 50KVA	UNIDADE	12	1	R\$ 27.166,67	R\$ 326.000,04
2	EQUIPAMENTO DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOLÓGICAS - CR	UNIDADE	12	2	R\$ 26.166,67	R\$ 628.000,08
3	EQUIPAMENTO DE ECOCARDIOGRAFIA E RADIOLOGIA DE ALTA DEFINIÇÃO	UNIDADE	12	2	R\$ 24.833,33	R\$ 595.999,92
4	EQUIPAMENTO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA HELICOIDAL MULTISVICE COM 16 CANAIS	UNIDADE	12	1	R\$ 72.166,67	R\$ 866.000,04
5	RAIO-X PARA MAMOGRAFIA, MICROPROCESSADO COM GERADOR DE ALTA FREQUÊNCIA	UNIDADE	12	1	R\$ 48.766,67	R\$ 585.200,04
VALOR TOTAL						R\$ 3.001.200,12

Luiz Francisco Borba Junior
Diretor da Central de Compras
Portaria: 272/2021

Luiz Francisco Borba Júnior
Central de Compras



**ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE CODÓ
CENTRAL DE COMPRAS**

Praça Ferreira Bayma, 538, Centro.
Telefones: (99) 3661-1399/2708
CEP: 65.400-00, Codó - MA



AO SETOR DE CONTABILIDADE, PARA AS DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Codó, 28/05/20

Luiz Francisco Borba Junior
Diretor da Central de Compras
Portaria: 272/2021
